
 

 

COMUNE DI MONCHIO DELLE CORTI                                COPIA 

Provincia di Parma 

Codice Ente 034022 

 

 

DELIBERAZIONE N. 29 

 
in data : 20.06.2023 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

 

 

G I U N T A       C O M U N A L E 
 

  

 

 

OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  LA  PIANIFICAZIONE  DI  MISURE DI 

SUPPORTO  VOLTE  A RAFFORZARE LE CAPACITÀ DI RISPOSTA 

DELLE ATTIVITA'   COMMERCIALI  DOVUTA  ALLA  CRISI  

ENERGETICA ED ECONOMICA  - CONTRIBUTO A VALERE SU 

CANONE UNICO PERMANENTE ANNO 2023 - I.E       
 

 

L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di  giugno  alle ore12.40, nella sala delle adunanze 

consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 

provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali. 
 

 

All’appello risultano : 

 

 

1 - RIANI CLAUDIO SINDACO P 

2 - ROZZI LORENZO VICE SINDACO P 

3 - ILARI GIOVANNI ASSESSORE P 

 

  

TOTALE PRESENTI :   3 

TOTALE ASSENTI   :   0 
 

 

Assiste il Vice Segretario Comunale Sig. MONTI DOTT. ANTONIO il quale provvede alla 

relazione del presente verbale. 

 

MODALITA: PRESENZA  

 

Presenti: il Sindaco Riani Dr. Claudio, il Vice Sindaco Lorenzo Rozzi e l’Assessore Giovanni Ilari. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sig. CLAUDIO RIANI assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
   



 

 2 

 

      Delibera  di G.C.  n. 29 del 20.06.2023 

 

     

 

 

Oggetto: ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  LA  PIANIFICAZIONE  DI  MISURE DI 

SUPPORTO  VOLTE  A RAFFORZARE LE CAPACITÀ DI RISPOSTA DELLE 

ATTIVITA'   COMMERCIALI  DOVUTA  ALLA  CRISI  ENERGETICA ED 

ECONOMICA  - CONTRIBUTO A VALERE SU CANONE UNICO PERMANENTE ANNO 

2023 - I.E       

 

Inizio seduta ore 12.40 

 

                                                       LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO 

Che con Delibera di Giunta n. 25 del 13/04/2022 “Esonero  dal  01.04.2022  al  31.12.2022  dal 

pagamento del canone  unico  patrimoniale  per  le  occupazioni  di suolo pubblico   con   

insediamenti  e  strutture  accessorie e/o complementari  ai  pubblici esercizi di somministrazione di 

cibi  e  bevande  e  per  l'esercizio del commercio su aree pubbliche - canone mercatale. 

Che il legislatore è intervenuto ripetutamente, nel corso dell’anno 2020, dell’anno 2021 e dell’anno 

2022, con provvedimenti a sostegno delle imprese di pubblico esercizio e del commercio su area 

pubblica, in considerazione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Che l’Amministrazione si è posto l’obiettivo di continuare a promuovere interventi dedicati al 

supporto del tessuto economico locale, dando continuità all’azione di sostegno e rilancio al  settore 

commerciale, considerato che l’aumento  dei costi di energia, gas e l’aumento dell’inflazione hanno 

provocato una considerevole riduzione degli introiti; 

Ritenuto pertanto, considerate le criticità sofferte dalle attività commerciali del Comune legate alla 

crisi economica ed energetica, di assegnare un contributo pari all’esenzione del canone unico 

patrimoniale dovuto per l’anno 2023, quale azione diretta a supporto del tessuto economico locale 

che va ad aggiungersi alle altre azioni già attuate dall’Amministrazione negli ultimi anni; 

Verificato che le disposizioni che seguono non inficiano il presupposto del canone unico 

patrimoniale né prevedono agevolazioni tariffarie, in quanto costituiscono contributi economici a 

favore di operatori economici; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina del canone unico patrimoniale di occupazione del 

suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale approvato con atto di C.C. 

n. 9 del 30.04.2021; 

Vista la legge n. 212 del 27.07.2000 "Disposizioni in materia di statuto dei diritti del contribuente"; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visti i pareri: 

• sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 

competente ed il parere di regolarità finanziaria del Responsabile finanziario; 

 

 

per i motivi espressi in narrativa 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli  

 

 

 



 

 3 

 

 

DELIBERA 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2.  di prevedere l’esenzione dal pagamento del canone unico patrimoniale della superficie 

occupata connesso all'esercizio di attività di somministrazione di alimenti e bevande e del 

canone mercatale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche, quale  contributo 

economico pari all’importo del Canone Unico Patrimoniale dovuto dal 01.01.2023 al 

31.12.2023.; 

3.  di dare atto che la copertura  della minore entrata è finanziata con fondi propri del comune 

come da delibera di CC n.  33 del 20.06.2023   per un importo stimato di  €. 4.185,00; 

4.  di dare atto che le decisioni assunte non inficiano il presupposto impositivo del canone ne 

prevedono agevolazioni tariffarie, in quanto costituiscono contributi economici a favore di 

operatori economici; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 con successiva e separata dichiarazione unanime; 

6. di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’ art. 125 del D. 

Lgs. n. 267/2000. 

7.  di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet del 

Comune nell’apposita sezione Atti Amministrativi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

                                                                                                                            Delibera di G.C. n. 29 del 20.06.2023 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CLAUDIO RIANI      F.to MONTI DOTT. ANTONIO 

 

____________________      _______________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Viene pubblicata all’albo pretorio “on-line” per 15 giorni consecutivi a partire dal 27.06.2023  al 12.07.2023     ai 

sensi dell’Art.124, comma 1° del T.U. 267/2000 

 

 

Addì, ______________      L’INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Blondi Elena 

 

_______________________________  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 

 

❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione () - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 

 

❑ È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 

 

Addì, ______________      L’INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Blondi Elena 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì, 27.06.2023 

       L'INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

         Blondi Elena 



 

 5 

Oggetto : ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  LA  PIANIFICAZIONE  DI  MISURE 

DI SUPPORTO  VOLTE  A RAFFORZARE LE CAPACITÀ DI RISPOSTA 

DELLE ATTIVITA'   COMMERCIALI  DOVUTA  ALLA  CRISI  

ENERGETICA ED ECONOMICA  - CONTRIBUTO A VALERE SU 

CANONE UNICO PERMANENTE ANNO 2023 - I.E       

 

 

******************************************************************** 

1 – VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA. 

 

Si esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità tecnica del provvedimento 

ai sensi dell’art. 49, primo comma del T.U. degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 

agosto 2000 n°267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to Rag. Blondi Elena 

 

******************************************************************** 

 

2 – VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole per quanto attiene alla regolarità contabile del 

provvedimento ai sensi dell’art. 49 , primo comma del T.U. degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

          F.to Rag. Barlesi Giuseppina 

 


